



Til beslutningsforslag nr. B 8

Folketinget 2015-16

Betænkning afgivet af Forsvarsudvalget den 5. november 2015

## Betænkning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om udsendelse af et supplerende dansk militært bidrag til støtte for indsatsen mod ISIL

[af udenrigsministeren (Kristian Jensen)]

#### 1. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 8. oktober 2015 og var til 1. behandling den 20. oktober 2015. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Forsvarsudvalget.

#### Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 1 møde.

#### Spørgsmål

Udvalget har stillet 7 spørgsmål til udenrigsministeren og 1 spørgsmål til forsvarsministeren til skriftlig besvarelse, som disse har besvaret.

#### 2. Indstillinger

Et flertal i udvalget (S, DF, V, LA, RV, SF, KF og SIU) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* i udvalget (EL og ALT) indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse*.

Et *andet mindretal* i udvalget (IA) vil stemme hverken for eller imod beslutningsforslaget.

Tjóðveldi og Javnaðarflokkurin var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

Marie Krarup (DF) Søren Espersen (DF) Jan Erik Messmann (DF) Jeppe Jakobsen (DF) Henrik Brodersen (DF)

Ib Poulsen (DF) Peter Juel Jensen (V) Jakob Ellemann-Jensen (V) Marcus Knuth (V) Kristian Pihl Lorentzen (V)

Torsten Schack Pedersen (V) Fatma Øktem (V) Carsten Bach (LA) Leif Mikkelsen (LA) Rasmus Jarlov (KF) fmd.

Annette Lind (S) Bjarne Laustsen (S) Henrik Dam Kristensen (S) Jan Johansen (S) nfm. Jesper Petersen (S)

Simon Kollerup (S) Trine Bramsen (S) Eva Flyvholm (EL) Søren Søndergaard (EL) René Gade (ALT)

Martin Lidegaard (RV) Holger K. Nielsen (SF) Aaja Chemnitz Larsen (IA) Aleqa Hammond (SIU)

Tjóðveldi og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)  
Dansk Folkeparti (DF)

47  
37

Socialistisk Folkeparti (SF)  
Det Konservative Folkeparti (KF)

7  
6

---

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	34	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Enhedslisten (EL)	14	Siumut (SIU)	1
Liberal Alliance (LA)	13	Tjóðveldi (T)	1
Alternativet (ALT)	9	Javnaðarflokkurinn (JF)	1
Radikale Venstre (RV)	8		

---

**Oversigt over bilag vedrørende B 8**

<b>Bilagsnr.</b>	<b>Titel</b>
1	Tidsplan for udvalgets behandling af beslutningsforslaget
2	Kopi til orientering af forsvarsministerens svar på FOU alm. del – spm. 90-92 om det kommende danske radarbidrag i Irak
3	Udkast til betænkning

**Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende B 8**

<b>Spm.nr.</b>	<b>Titel</b>
1	Spm., om det er regeringens overbevisning, at Danmark igen skal bidrage med kampfly i indsatsen mod Islamisk Stat i Irak og Syrien, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå
2	Spm. om status og planlagte aktiviteter i de fire andre spor end det militære, som koalitionen arbejder med i bekæmpelsen af ISIL, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå
3	Spm., om ministeren mener, at det er nødvendigt at forhandle med Assad om en overgangsløsning i Syrien, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå
4	Spm. om, hvilken sikkerhed der er for, at de oplysninger, det danske radarbidrag tilvejebringer, ikke havner i hænderne på – og kan misbruges i strid med Danmarks interesser af – præstestyret i Iran eller præsident Assad i Syrien, til forsvarsministeren, og ministerens svar herpå
5	Spm., om de ressourcer, der tænkes anvendt på radarbidraget, ikke vil have større gavn fra et dansk sikkerhedspolitisk perspektiv, hvis de blev brugt på at støtte de kurdiske styrker i området, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå
6	Spm. om, hvad regeringen gør, for at der lægges pres på den tyrkiske regering med hensyn til at bidrage til bekæmpelsen af Islamisk Stat, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå
7	Spm. om, hvorfor regeringen mener at et fortsat dansk militært bidrag er det bedste svar på, hvordan freden skal vindes i kampen mod Islamisk Stat i Irak og Syrien, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå
8	Spm. om, hvilke fredsskabende tiltag der kunne overvejes, hvis der skal sikres en varig fredsløsning i Irak og Syrien, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå